
DIPARTIMENTO FONDI EUROPEI E PNRR

ATTO N. DD 1253 Torino, 15/03/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE ATTIVITA’ DI INTRATTENIMENTO PER
L’EVENTO  CITIES  FORUM  2023.  PRESA  D'ATTO  DI  INTERVENUTA
EFFICACIA  DELL'AGGIUDICAZIONE  ALLA  SOC.  COOP.  BIANCANEVE
A.R.L.  PER  UN  IMPORTO  TOTALE  DI  EURO  12.000,00  ,  IVA  AL  22%
INCLUSA.  C.I.G.  9646097310  C.U.P.  C19G16000790006  (TO5.2.1.A
COMUNICAZIONE PON METRO 2014-2020). 

Considerato che: 
L’evento  Cities  Forum si  svolgerà  a  Torino  il  16  e  17  marzo  2023  presso  le  Officine  Grandi
Riparazioni  site  in  Corso  Castelfidardo  22  e  vedrà  la  Città  coinvolta  in  qualità  di  Partner
responsabile  dell’organizzazione.  Il  Cities  Forum  è  un  appuntamento  con  cadenza  biennale
organizzato  dalla  Direzione  Generale  per  la  Politica  Regionale  e  Urbana  della  Commissione
Europea, che riunisce i principali attori urbani a livello europeo, nazionale, regionale e locale. 
Con determinazione dirigenziale n. 1202 del 13/03/2023 si provvedeva ad autorizzare la consegna
anticipata ed impegnare ed accertare la spesa per il servizio in oggetto alla soc. coop. Biancaneve
a.r.l., per un importo complessivo di Euro 12.000,00 comprensivo di Euro 2.163,94 per IVA al 22%,
con  condizione  sospensiva  dell’efficacia  ai  sensi  dell’art.  32  comma  commi  8  e  13  del  D.lgs
50/2016 ai fini della verifica dei requisiti di legge, e si provvedeva ad impegnare lo stesso importo. 
Visto che i controlli, effettuati tramite FVOE, hanno fornito un positivo;
Si intende ora provvedere a prendere atto dell’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione sopraccitata.

In ottemperanza a quanto previsto dagli articoli 28 e 29 del vigente Regolamento per la Disciplina
dei  Contratti  del  Comune  di  Torino  n.  386,  dopo  l’esecutività  del  presente  provvedimento  si
procederà alla stipulazione del contratto. 
Il presente provvedimento, per la natura dell’oggetto, non è pertinente alle disposizioni in materia di
valutazione dell’impatto economico ed è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione Internet
“Amministrazione Aperta”. 
Per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, verranno rispettate le disposizioni dell’art.
3  della  legge  136/2010  e  s.m.i.  in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari.  La  scadenza
dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre di ogni singola annualità ove imputata la spesa. 
Il responsabile del procedimento è il Dott. Gianfranco PRESUTTI. 

Pag 1 di 2



Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011 così
come integrati e corretti con D. Lgs. 126/2014. 

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

DETERMINA

1. di dare atto che l’aggiudicazione, come si evince da quanto riportato in premessa, è divenuta
efficace a norma dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016; 
2. di richiamare l’aggiudicazione/impegno determinazione dirigenziale n. 1202 del 13/03/ 2023 con
autorizzazione alla consegna anticipata del servizio alla soc. coop. Biancaneve a.r.l., con sede legale
in via Bossoli, 83, 10135 Torino (TO) - P.Iva 06335330012, per un importo complessivo di Euro
12.000,00 comprensivo di Euro 2.163,93 per IVA al 22 %; 
3. di dare atto che al presente affidamento non si applica il termine dilatorio di cui all’art. 32 comma
10 lettera b) del D.Lgs. 50/2016;
4.  di  dare  atto  che  si  procederà  alla  stipulazione  del  contratto  mediante  firma elettronica  sulla
piattaforma MEPA a seguito dell’avvenuta esecutività del presente provvedimento; 
5.  di  dare atto  che  il  presente  provvedimento,  per  la  natura dell’oggetto,  non è  pertinente  alle
disposizioni in materia di valutazione dell’impatto economico; 
6.  di  dare  atto  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferite  all’impegno  di  spesa  dell’anno  2023
avverrà per Euro 12.000,00 entro il 31 dicembre 2023; 
7. di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, verranno rispettate le
disposizioni dell’art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi;
8.  di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa  ai  sensi  dell'art.  147-bis  TUEL e  che  con  la  sottoscrizione  si  rilascia  parere  di
regolarità tecnica favorevole; 
9. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
Internet "Amministrazione Aperta". 
10. La determinazione Dirigenziale non comporta impegno di spesa.

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente
Gianfranco Presutti

Pag 2 di 2


		2023-03-15T16:33:13+0100
	GIANFRANCO PRESUTTI


	



